No. of Printed Pages: 4

TS-05

TOURISM STUDIES

(DTS, BTS, CES)

01721

Term-End Examination December, 2014

TS-05: ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

- 1. Define abiotic environment and discuss its important factors that are crucial for life. 20
- 2. If you have to take eight people on a tour to show a tropical forest, where in India would you take them? Explain the process of taking these people and highlight the salient features of the selected tropical forest.

3. The Indian philosophical explanation considers nature as composition of five elements.

Comment on it.

4. What is the role played by the Government and the local people in protecting the environment while expanding the tourism industry?

20

20

20

5.	What are the direct and indirect economic benefits of tourism? Explain with illustrations.	20
6.	Explain how tourism has become an instrument in protecting historical sites.	20
7.	Explain the important measures for balanced tourism development in a country.	20
8.	Discuss the major circuits/destinations that have been identified for concentrated tourism development in India.	20
9.	Give your comment on the statement : "Wildlife is considered a valuable resource for mankind."	20
10.	Analyse how water sports and golf damage the environment.	20

अधिकतम अंक • 100

पर्यटन अध्ययन (डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

टी.एस.-05: पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

	दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।	
1.	अजैविक पर्यावरण की परिभाषा दीजिए तथा इसके उन महत्त्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए जो जीवन के लिए	
	निर्णायक हैं।	20

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600-600 शब्दों में

- यदि आपको आठ व्यक्तियों को किसी उष्णकिटबंधीय वन के पर्यटन पर ले जाना हो, तो भारत में आप किस स्थान पर उन्हें ले जाएँगे ? इन व्यक्तियों को पर्यटन पर ले जाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए तथा उस वन क्षेत्र की मुख्य विशिष्टताओं पर प्रकाश डालिए ।
- भारतीय दार्शनिक व्याख्या प्रकृति को पाँच तत्त्वों से संयुक्त
 मानती है। इस पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- 4. पर्यटन उद्योग को प्रसारित करते समय पर्यावरण को सुरक्षित करने के लिए सरकार तथा स्थानीय समुदाय क्या भूमिका निभाते हैं ?

20

20

समय : ३ घण्टे

5.	पर्यटन के प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष आर्थिक लाभ क्या हैं ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।	20
6.	ऐतिहासिक स्थलों को संरक्षित करने में पर्यटन किस प्रकार एक उपकरण बना है, व्याख्या कीजिए।	20
7.	किसी देश में संतुलित पर्यटन विकास के लिए उठाए जाने वाले महत्त्वपूर्ण उपायों की व्याख्या कीजिए।	20
8.	भारत में सघन पर्यटन विकास हेतु चिह्नित प्रमुख सर्किटों (क्षेत्रों)/गन्तव्यों पर चर्चा कीजिए।	20
9.	इस वक्तव्य पर अपने विचार व्यक्त कीजिए : "मानवसमाज के लिए वन्य-जीव एक मूल्यवान संसाधन माना जाता है।"	20
10.	जल क्रीड़ाएँ तथा गोल्फ़ किस प्रकार पर्यावरण को हानि पहुँचाते हैं ? विश्लेषण कीजिए।	20